
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05994 
 Del: 13/10/2020 
 Esecutivo dal: 14/10/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 
 
 
OGGETTO:  
REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA’ CASCINE DEL RICCIO  -  AFFIDAMENTO 
FORNITURA E POSA DI OPERE DI FABBRO -  DITTA  FACISE Snc di Sernissi S e C 
Costruzioni in ferro -  CIG- Z1C2E81722   CUP-H11B12000010002 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

 
 
 

IL  DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 
bilancio pluriennale 2020-2022; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n.114  del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022; 

 
Rilevato che: 
- con Delibera di Giunta n. 137 del 24/05/2012 è stato approvato il progetto esecutivo avente ad 

oggetto la realizzazione della “Nuova viabilità di Cascine del Riccio” per un importo 
complessivo di € 4.997.318,32 - I.V.A compresa che trova copertura negli stanziamenti di 
bilancio al Codice Opera n. 110714 – Capitolo 60420 e Capitolo 60425 con finanziamento a 
carico di Soc. Autostrade per l’Italia Spa; 

- la Convenzione avente ad oggetto la disciplina dei diritti  degli obblighi di Autostrade e del 
Comune di Firenze per la realizzazione della “Nuova Viabilità di Cascine del Riccio”,  
approvata con Determina Dirigenziale n. 2014 del 04/03/2013, è stata sottoscritta dalle  parti in 
data 05/03/2013; 

- con DD n.567 del 31/1/2014, a seguito di esperimento di procedura aperta i lavori sono stati 
aggiudicati alla ATI COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL E FREGUGLIA SRL, con sede in 
Calà Forca  682 – Badia Polesine (RO) e che con DD n. 3912/2014  sono stati assunti i relativi 
impegni di spesa; 

- i lavori risultano conclusi con Verbale di ultimazione lavori in data 22/05/2019 e con Verbale 
di constatazione del 17/6/2019, con il quale è stata verificata  l’ottemperanza alle prescrizioni 
impartite con il Verbale di ultimazione; 

- nel corso dei lavori il Q.E dell’opera è stato più volte modificato e che con atto n. 
2020/DD/02956 del 06/07/2020 è stato approvato il Collaudo Tecnico Amministrativo dell’intervento, 
mentre con atto 2020/DD/05950 in corso di approvazione, è stato modificato il Quadro Economico che 
risulta essere il seguente:  

 
a Importo Opere a consuntivo al netto r.a. €. 3.724.652,88 

a1 Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 492.833,06 

a2 Importo lavori da stato finale €. 3.724.652,88 

a3 Riconoscimento opere meritevoli di collaudo €. 8.550,00 

a4 Importo finale lavori  €. 3.733.202,88 

a5 IVA 10%  €. 373.320,29 

A6 Totale lavori  compreso IVA € 4.106.523,17 

a7 Per fatture in anticipazione rimborsate €. 1.112,30 

A IMPORTO TOTALE LAVORI  €. 4.107.635,47 

f Interferenze Iva 10% compresa €. 0,00 
f.1 Affidam SilfiSpa per rotatoria Monteripaldi €. 10.715,89 

g Prove di CSA Iva 10% compresa €. 35.885,84 

g1 Affidamento Barriere Stradali ditta Bianchini Angelo  €. 3.494,02 

h Imprevisti Iva 10% compresa €. 2.197,08 

h.1 Indennità di occupazione temporanea terreni €. 2.911,68 

i Affidamento SILFI Spa per eliminazione interferenze, €. 30.723,93 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

semaforo provvisorio e proroga 

i.1 Ulteriore proroga Silfi per semaforo €. 13.115,61 

l 

Affidamento Telecom Spa per eliminazione 
interferenze 

€. 

15.895,31 
m Affidamento Toscana Energia per interferenze €. 26.746,79 

n Per fatture in anticipazione €. 1.112,30 

o A disposizione per allacciamenti, rilievi indagini €. 0,00 

o.1 Affidamento IGETECMA per prove €. 29.951,00 

o.2 Fornitura targhe SOS Mobilità €. 1.525,00 

o.3 Seconda fornitura targhe SOS Mobilità €. 2.803,56 

o.4 Aggiornamento importo Telecom Italia €. 1.337,80 

o.5 Per opere a Verde Ditta F.lli Buccelletti €. 45.669,02 

p Spese tecniche e generali €. 70.375,89 

p.1 Aggiornamento finale Coordinamento Sicurezza €. 350,43 

p.2 Aggiornamento finale Direttore Lavori €. 4.686,10 

p.3 Aggiornamento finale Commissione Collaudo €. 11.281,91 

p.4 Transazione Moresi €. 43.300,00 

p.5 Incarico Supporto al RUP Ing. Marradi  €. 6.069,94 

p.6 
Incarico aggior. topografico e catastale Geom. 
Benigni 

€. 6.344,00 

q Idroprogetti Srl Coordinatore Sicurezza € 30.497,16 

q.1 Contributo Cassa per Coordinamento sicurezza €. 1.219,89 

q.2 Integrazione Idroprogetti per varianti €. 4.795,19 

q.3 Integrazione Direttore lavori per varianti €. 11.884,53 

r Incarico Direzione Lavori €. 49.384,81 

s Per collaudo t.a. -  Ing.Costanzo €. 4.244,01 

t Per collaudo t.a. – Tesoreria Stato € 15.253,42 

u Incentivo €. 25.779,37 

v Incentivo Variante 1+var2+var3 € 15.384,35 

z Incentivo Variante 4 €  1.329,26 
y Polizza verificatori €. 2.397,88 

yk Per Accordo Bonario con aggiudicatario € 357.019,00 

w1 Economia da Collaudo € 4.000,88 

w Sommano somme a disposizione €. 889.682,85 

j Importo totale €. 4.997.318,32 

k 3% per accordi bonari €. 0,00 

 Totale  Opera €. 4.997.318,32 
 
  
 Visto il rapporto del RUP del 16/09/2020, allegato parte integrante al presente atto, nel 
quale si fa presente che: 
− a seguito della ultimazione dei lavori della la nuova viabilità  sono emerse alcune situazioni che, 

sia a causa di prescrizioni della Commissione di Collaudo, sia in conseguenza di specifiche 
richieste, necessitano di interventi di opere di fabbro, come dettagliatamente indicato nel 
rapporto del RUP sopra citato, e che prevede la fornitura e posa in opera di un cancello a 
disegno semplice, un cancello carraio da giardino, un sistema anticaduta per parapetto ed una 
recinzione con rete a maglia sciolta; 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

− occorre pertanto individuare un contraente per la fornitura e posa in opera di quanto sopra 
indicato, ed a tale scopo è stata effettuata una ricerca di mercato fra n. 3 imprese operanti nel 
settore,  richiedendo i preventivi; 

− dall’esame dei tre preventivi, a parità di caratteristiche tecniche, è emerso che il più conveniente 
per l’Amministrazione risulta essere quello dell’Impresa FACISE Snc di Sernissi S e C – 
Costruzioni in ferro, che ha offerto l’importo di €.11.208,68.= oltre Iva al 22% per un totale di 
€.13.674,59; 

 
Richiamati: 
− l'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base;  

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
Preso atto che: 

− l’importo complessivo stimato del contratto in parola è dunque complessivamente inferiore ad 
€.40.000,00; 

− che  il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, dispone che per 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.= è consentito l’affidamento diretto del contratto; 

− in riferimento alla fattispecie in questione la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto mediante determina a contrarre redatta in modo semplificato;  

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 
52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici 
territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi 
abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, programma START. 
 
Dato atto che nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, la Stazione Appaltante ha 
richiesto alla Ditta individuata, mediante la piattaforma telematica START, la presentazione di una 
offerta  per l’espletamento della fornitura con posa in opera in oggetto; 
 
Considerato che  l’Impresa FACISE Snc di Sernissi S e C – Costruzioni in ferro in data 22/09/2020 
ha offerto sulla piattaforma START un ulteriore ribasso sul prezzo di preventivo, per un importo di 
€.10.200,00.= + IVA 22%; 
 

Atteso che il prezzo offerto dalla ditta FACISE Snc di Sernissi S e C – Costruzioni in ferro è 
ritenuto congruo in relazione alla tipologia richiesta, come risulta da apposita dichiarazione del 
RUP; 
 
Dato atto: 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità,  
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Gardenti; 
 

Ritenuto, pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  alla 
Ditta FACISE SNC DI SERNISSI S E C – COSTRUZIONI IN FERRO, con sede legale in VIA 
TOSCA FIESOLI 89/G - CAMPI BISENZIO (FI)  P.I. 00548950484,  fatti salvi gli esiti positivi 
dei controlli in corso,  la  “Fornitura con posa in opera di Opere di Fabbro per la nuova Viabilità 
di Cascine del Riccio”,  per un importo netto di €. 10.200,00.=  +  Iva 22% , per un totale di 
€.12.444,00.=; 
 
Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: Z1C2E81722; 
 
Visto lo schema di Foglio Patti e Condizioni, allegato parte integrante al presente atto e che sarà 
sottoscritto dalle parti dopo la prescritta approvazione; 
 
Preso atto che la somma complessiva di € 12.444,00.=  iva compresa  trova copertura  fra le 
somme a disposizione del Q.E. sopra riportato alla voce “Prove di CSA iva compresa” impegno n. 
2020/4613; 
 
Visto DURC positivo emesso in data 26/08/2020  con scadenza 24/12/2020; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 13/2015, 
n.22/2016, n.25/2017 e n.33/2018; (PTPC 2018 - 2020);  
 
Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 
 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;  
 
Vista la dichiarazione del RUP Ing. Marco Gardenti di assenza di cause di conflitto di interessi, ex 
art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto 
del sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della 
Corruzione 2018-2020); 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

Visto il DPR 207/2010 relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta FACISE SNC DI 
SERNISSI S E C – COSTRUZIONI IN FERRO, con sede legale in VIA TOSCA FIESOLI 
89/G - CAMPI BISENZIO (FI)  P.I. 00548950484,  fatti salvi gli esiti positivi dei controlli in 
corso,   il servizio di “Fornitura con posa in opera d Opere di Fabbro per la nuova Viabilità 
di Cascine del Riccio” secondo l’offerta presentata, allegata parte integrante del presente 
provvedimento, per una spesa di €. 10.200,00 +  Iva 22% , per un totale di € 12.444,00; 

 
2. di impegnare a favore della Ditta Ditta FACISE SNC (C.B. 65148)  la somma complessiva di 

€.12.444,00.=  quale corrispettivo della fornitura con posa in opera, attingendo alle voce “Prove 
di CSA iva compresa” del Quadro Economico -  impegno n. 2020/4613; 

 
3. di approvare la bozza di Foglio Patti e Condizioni che sarà sottoscritta dalle parti dopo 

l’esecutività del presente atto ; 
 
4. dare atto che il CIG relativo all’affidamento è   Z1C2E81722; 
 
5. di dare atto che il RUP del contratto è l’Ing. Marco Gardenti;. 
 
6. di modificare il Quadro economico del cod. op 110714 come segue: 
 

a Importo Opere a consuntivo al netto r.a. €. 3.724.652,88 

a1 Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 492.833,06 

a2 Importo lavori da stato finale €. 3.724.652,88 

a3 Riconoscimento opere meritevoli di collaudo €. 8.550,00 

a4 Importo finale lavori  €. 3.733.202,88 

a5 IVA 10%  €. 373.320,29 

A6 Totale lavori  compreso IVA € 4.106.523,17 

a7 Per fatture in anticipazione rimborsate €. 1.112,30 

A IMPORTO TOTALE LAVORI  €. 4.107.635,47 

f Interferenze Iva 10% compresa €. 0,00 
f.1 Affidam SilfiSpa per rotatoria Monteripaldi €. 10.715,89 

g Prove di CSA Iva 10% compresa €. 23.441,84 

g1 Affidamento Barriere Stradali ditta Bianchini Angelo  €. 3.494,02 

g2 Affidamento Opere di Fabbri Ditta FACISE  Snc €. 12.444,00 

h Imprevisti Iva 10% compresa €. 2.197,08 

h.1 Indennità di occupazione temporanea terreni €. 2.911,68 

i 
Affidamento SILFI Spa per eliminazione interferenze, 
semaforo provvisorio e proroga €. 30.723,93 

i.1 Ulteriore proroga Silfi per semaforo €. 13.115,61 

l 

Affidamento Telecom Spa per eliminazione 
interferenze 

€. 

15.895,31 
m Affidamento Toscana Energia per interferenze €. 26.746,79 

n Per fatture in anticipazione €. 1.112,30 

o A disposizione per allacciamenti, rilievi indagini €. 0,00 

o.1 Affidamento IGETECMA per prove €. 29.951,00 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

o.2 Fornitura targhe SOS Mobilità €. 1.525,00 

o.3 Seconda fornitura targhe SOS Mobilità €. 2.803,56 

o.4 Aggiornamento importo Telecom Italia €. 1.337,80 

o.5 Per opere a Verde Ditta F.lli Buccelletti €. 45.669,02 

p Spese tecniche e generali €. 70.375,89 

p.1 Aggiornamento finale Coordinamento Sicurezza €. 350,43 

p.2 Aggiornamento finale Direttore Lavori €. 4.686,10 

p.3 Aggiornamento finale Commissione Collaudo €. 11.281,91 

p.4 Transazione Moresi €. 43.300,00 

p.5 Incarico Supporto al RUP Ing. Marradi  €. 6.069,94 

p.6 
Incarico aggior. topografico e catastale Geom. 
Benigni 

€. 6.344,00 

q Idroprogetti Srl Coordinatore Sicurezza € 30.497,16 

q.1 Contributo Cassa per Coordinamento sicurezza €. 1.219,89 

q.2 Integrazione Idroprogetti per varianti €. 4.795,19 

q.3 Integrazione Direttore lavori per varianti €. 11.884,53 

r Incarico Direzione Lavori €. 49.384,81 

s Per collaudo t.a. -  Ing.Costanzo €. 4.244,01 

t Per collaudo t.a. – Tesoreria Stato € 15.253,42 

u Incentivo €. 25.779,37 

v Incentivo Variante 1+var2+var3 € 15.384,35 

z Incentivo Variante 4 €  1.329,26 
y Polizza verificatori €. 2.397,88 

yk Per Accordo Bonario con aggiudicatario € 357.019,00 

w1 Economia da Collaudo € 4.000,88 

w Sommano somme a disposizione €. 889.682,85 

j Importo totale €. 4.997.318,32 

k 3% per accordi bonari €. 0,00 

 Totale  Opera €. 4.997.318,32 

 Totale finanziamento €. 4.997.318,32 
 
 

 
 
 
 

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 13/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Michele Priore 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05994 

 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60420 2 20/004613 01 12444 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 14/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


